ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БРАТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.03.2024 г.        № 262

О внесении изменений в Административный регламент

«Постановка на учет лиц, имеющих право на предоставление  земельных

участков в собственность бесплатно», утвержденный постановлением

администрации МО «Братский район» от 10 ноября 2023 года № 923

В целях  приведения муниципальных правовых актов в соответствие с

действующим законодательством, рассмотрев экспертное заключение

Иркутского областного государственного казенного учреждения «Институт

муниципальной правовой информации имени М.М. Сперанского» от 05

февраля 2024 года № 343, и руководствуясь Земельным кодексом

Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением мэра Братского района от 25 ноября 2013 года

№ 323 «О разработке и утверждении административных регламентов

исполнения муниципальных функций и административных регламентов

предоставления муниципальных услуг администрацией МО «Братский

район»» (в редакции постановления мэра Братского района от 25 июля 2022

года № 543), постановлением мэра Братского района от 11 сентября 2020

года № 644/1 «Об утверждении реестра муниципальных услуг МО «Братский

район», статьями 37, 45 Устава муниципального образования «Братский

район», администрация муниципального образования «Братский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент «Постановка на учет лиц,

имеющих право на предоставление  земельных участков в собственность

бесплатно», утвержденный постановлением администрации МО «Братский

http://bratsk-raion.ru/%D0%B0%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F/%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F-%D0%B8-%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F/8460-%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%E2%84%96-45-%D0%BE%D1%82-06-02-2017%D0%B3-%D0%BE-%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9-%D0%B8-%D0%B4%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9-%D0%B2-%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%BC%D1%8D%D1%80%D0%B0-%D0%B1%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%B0-%D0%BE%D1%82-29-06-2012-%D0%B3-%E2%84%96-139-%C2%AB%D0%BE%D0%B1-%D1%83%D1%82%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D1%80%D0%B5%D0%B5%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0-%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85-%D1%83%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B3-%D0%BC%D0%BE-%C2%AB%D0%B1%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%C2%BB
http://bratsk-raion.ru/%D0%B0%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F/%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F-%D0%B8-%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F/8460-%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%E2%84%96-45-%D0%BE%D1%82-06-02-2017%D0%B3-%D0%BE-%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9-%D0%B8-%D0%B4%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9-%D0%B2-%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%BC%D1%8D%D1%80%D0%B0-%D0%B1%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%B0-%D0%BE%D1%82-29-06-2012-%D0%B3-%E2%84%96-139-%C2%AB%D0%BE%D0%B1-%D1%83%D1%82%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D1%80%D0%B5%D0%B5%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0-%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85-%D1%83%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B3-%D0%BC%D0%BE-%C2%AB%D0%B1%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%C2%BB
http://bratsk-raion.ru/%D0%B0%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F/%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F-%D0%B8-%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F/8460-%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%E2%84%96-45-%D0%BE%D1%82-06-02-2017%D0%B3-%D0%BE-%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9-%D0%B8-%D0%B4%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9-%D0%B2-%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%BC%D1%8D%D1%80%D0%B0-%D0%B1%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%B0-%D0%BE%D1%82-29-06-2012-%D0%B3-%E2%84%96-139-%C2%AB%D0%BE%D0%B1-%D1%83%D1%82%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D1%80%D0%B5%D0%B5%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0-%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85-%D1%83%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B3-%D0%BC%D0%BE-%C2%AB%D0%B1%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%C2%BB

район» от 10 ноября 2023 года № 923, далее – регламент, следующие

изменения:

 1.1. Пункт 1.2 регламента дополнить подпунктами следующего

содержания:

«8) для индивидуального жилищного строительства, ведения личного

подсобного хозяйства в границах населенного пункта - многодетная семья,

члены которой постоянно проживают в поселении, находящемся в

центральной экологической зоне Байкальской природной территории, если

членам многодетной семьи не предоставлялись в собственность бесплатно

земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной

собственности, за исключением предоставления земельных участков в

собственность бесплатно в соответствии с Федеральным законом от 15

апреля 1998 года № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных

некоммерческих объединениях граждан», Федеральным законом от 25

октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса

Российской Федерации», а также социальная выплата;

9) для индивидуального жилищного строительства, ведения личного

подсобного хозяйства в границах населенного пункта - гражданам, которым

не предоставлялись в собственность бесплатно земельные участки,

находящиеся в государственной или муниципальной собственности, и

имеющим право на получение социальных выплат в связи с выездом из

районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей (далее -

переселенцы)».

1.2. Подпункт ж пункта 2.11 регламента изложить в новой редакции:

«ж) для категории граждан, обладающих правом на предоставление

земельных участков в собственность бесплатно, предусмотренной пунктом

10 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-ОЗ:

выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах

отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в

отношении заявителя;

документ, подтверждающий, что гражданин состоит на учете в качестве

нуждающегося в жилых помещениях, предоставляемых по договорам

социального найма;

свидетельство о заключении брака и его нотариально удостоверенный

перевод на русский язык, в случае если это свидетельство выдано

компетентными органами иностранного государства (для супругов, не

достигших возраста 36 лет на дату подачи заявления о предварительном

согласовании предоставления земельного участка в собственность бесплатно

или заявления о предоставлении земельного участка в собственность

бесплатно);».

1.3.  Пункт 2.11 регламента дополнить подпунктом следующего

содержания:

«з) для категории граждан, обладающих правом на предоставление

земельных участков в собственность бесплатно, предусмотренной случаем,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=200931
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=469797

установленным пунктом 6 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области №

146-ОЗ:

выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах

отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в

отношении заявителя;

справка органа, уполномоченного на ведение учета граждан, имеющих

право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с

переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним

местностей, о том, что гражданин состоит на учете граждан, имеющих право

на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с

переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним

местностей, и не получил соответствующую социальную выплату».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

председателя КУМИ АМО «Братский район» Солодовника Владимира

Николаевича.

Мэр муниципального

образования «Братский район»                   А.С. Дубровин

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=208212&dst=100033